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namōya wiyawāw iskwēwak ka-pimipahtahkik ka-ocawāsimisicik kiyāpic ispayin tapiskōc kā-
nakinamāhcik ayāwāwasowin ēkwa kā-sihkimihcik kīkway kā-āpacihtācik ka-nakinamihk 
ayāwāwasowin (FSCC),ēkoma itwēmakan iskwēwak ē-nakinamāhcik āhpō ē-sihkimihcik 
namōya ayiwāk kā-ocāsimisicik aciyaw āhpō nayistaw. pihcāyihk Canada, ācimikātēw 
namōya kayās kiyāpic omisi ē-itōtamihk, ēkwa pihcāyihk Indonesia, okimāwak kiyāpic 
wihtahpisomēwak companies kā-itamihk ēkwa askihk ita kā-nakinahkik ayāwāwasowin. ēkwa 
pihcāyihk Peru ispīhk 25 askiya aniki iskwēwak kā-nakinimāhcik ayāwāwasowin kiyāpic 
nitonamwak kwayask ta-itōtāhcik 

nitatoskēwinān , Forced Sterilization and Coerced Contraception: Towards a Multinational 
Agenda,wīcihtāsowak oskiskinwahamākēwak ēkwa ayisiyiniwak ōhci Canada, Indonesia ēkwa 
Peru ēkwa tipahamwak Kule Institute for Advanced Study at the University of Alberta, Canada. 
pēyak kīkway ka-nohtē-kiskēyohtamāhk ōma FSCC tānsi misiwē ē-ispayik ēkwa tānsi ta-isi-
pimitamihk. October iskōhk November 2021 , nikī-astānān web-discussions nikī-nitomānānik 
oksikinwahamākēwak, okimāwak, iskwēwak kā-kiskēyihtahkik ēkwa maskihkīwiyiniwak Canada, 
Indonesia ēkwa Peru ōhci. Nimāmiskotēnān tānisi ta-sipwēpitamihk FSCC tahto askīhk; tānisi 
okimāwak , companies, ēkwa maskihkiwiyiniwak ē-isi-paminācik FSCC kāhkī-itōtāhcik tānisi 
kwayask kā-ispayik, aciyaw ēkwa kinwēs kā-tākoskākocik FSCC, ēkwa tānisi kwaysk ka-isi-
paminihcik iskwēwak kā-tākoskākocik FSCC. nimiyinkinān ātiht kā-pīkiskwēwin ōta. 

FSCC web-pīkiskwēwin iskwēwak kā-tākoskākocik. pihcayihk Indonesia anōhc , iskwēwak ē-
sihkimihcik kā-āpacihtācik kīkway namōya ka-ocawāsimisicik piyisk kā-atoskēcik kotakihk askihk 
āhpo kā-pē-kiwēcik. Okimāwak ēkwa aniki kā-miskawācik atoskēwa wītahpismitowak ka-
cistahowācik iskwēwa namōya ka-ocāwisimisiyit. Pihcayihk Peru wihtamwak iskwēwak tānisi ē-isi-
wihtamākocik maskihkikiwiyiniwa ta-otinahkik kīkway namōya ka-ocasimisicik. Iskwēwak 
wihtamawēwak FSCC ayiwāk ka-nitonahkik pīkiskwēwina ta-wāpacikātēk misiwē ē-ispayik ēkwa 
ka-wīcatoskēmitohk.  

Marala (Indonesia iskwēw ē-kiskēyihtahk) namōya kwayask menstration nitayan ēkwa 
niwahki-māton. Kinwēs  ātiht namōya kī-ocawāsimisiwak ēkwa pakwātamwak nāpēw 
ēkwa iskwēw.  

FSCC web-pīkiskwēwin: kiskinwahamākanak ēkwa wīcihtāsowak: FSCC pihcayihk 3 askiya 
ispayin pihtaw tānisi ē-isi-pakwātēhcik ayisiyiniwak, kotakak ē-miwīskākēcik ayisiyiniwak, ēkwa 
namōya kwayask wiyasowēwin ē-itastēk. Ēkwa pihcayihk Canada, Indonesia ēkwa Peru 
okimāwak ēkwa maskihkiwiyiniwak ē-pimipitahkik FSCC. Ēkwa pihcāyihk Canada ēkwa Peru 
iyinito-iskwēwak wiyawāw tākoskākowak FSCC. Mēkwāc pihcāyihk Indonesia iskwēwak kā-
atoskēcik ē-sihkimihcik kā-āpacihtācik kīkway namōya kā-ocawāsimisicik itē akāmaskīhk kā-
atoskēcik.  



  

Ana (Canada, kiskinwahamākan, wīcihitāsow) pakwātowin, kotakak kā-pē-
mīwēskākīcik, askiy kā-nitawēyhtamihk, namōya ka-mihceticik ayisiyiniwak, okimāwak, 
maskihkiwiyiniwak [..] Alberta ki-ayāwak namōya ka-mihcitēyit ayisiyiniwa kā-
nitawēyinmācik middle of last century. 

FSCC web-pīkiskwēwin: okimāwak ēkwa atēkwa kwanta ayisiyinīnāhk: Indonesia ōhci 
ayisiyiniwak itwēwak iskwēwak namōya ka-ocāwsimisicik ēkwa ka-atoskēcik okimāwak kī-
wiyasowēwak. Kī-itwēwak kīkway ka-āpacihtāhk namōya ka-ocawāsimisihk ē-mosci-itwēcik 
māka piko ēkosi ta-itōtamihk akāmaskīhk kā-wī-ātoskēhk. Pihcāyihk Peru wihtamwak tānīkōhk 
okimāwak ē-itastācik kā-ocāwāsimisihk ēkwa tanisi ē-isi-kitimahihcik iskwēwak ē-paminihcik 
āhpō ē-kitimākimihcik. Mīna wihtamwak FSCC tānsi ē-isi-osihtāhk ēkwa misiwē kā-āpacihtāhk 
peyak ayisiyiniw kā-okimāwiwit. 

Esther (Peru, owiyasowēw) mihcet iskwēwak pōni-waskawēwak. Nitawēyihtēnān 
kwayask kīkway ka-ispayik mihcētwāw nikakwēcimānik okimāwak ka-pakitēyimācik 
kahkiyaw iskwēwa, māka kiyāpic pakwātowin ispayin. […} nansihkāc kwayask ta-ispayik 
ispayin pihcayihk Peru. 

FSCC Web-pīkiskwēwin: maskihkiwiyiniwak: pihcāyihk Indonesia FSCC ayimōcikātēw tāpiskōc 
kayās, iskwēwak kā-kitimākisicik ē-sihkimihcik kīkway ka-otinahkik namōya ka-ocawāsimisicik kā-
kīsi-ocāwasimisicik namōya ka-kitimākisicik. Pihcāyihk Peru itwēw pēyak tānisi misiwē FS 
itōtamowin ē-ispayik osām maskihkiyiwiyiniwak ē-pimitisahkik.  

Ricardo (Peru, maskihkiwiyiniw); namōya ē-kiskinwahamāhk, namōya ayisiyiniw ē-
nitonawiht ōmisi ka-itōtahk. Sōskwāc kiya ēkwa iskwēw maskihkiwiyiniw kā-wī-itōtahkik ē-
mayi-itōtahkik sōskwāc. [..] 

wihtamākēwin: wihtamākēwin nisto kīkwaya: 

(1) kahkiyaw ka-wīhihcik aniki kā-pimipitahkik FSCC ēkwa tānisi ē-isi-wīcihtāsocik 

(2) kiskēyihtamowin ka-astēk ka-kiskēyihtamihk tānisi ē-kī-ispayik ēkwa kwayask ka-paminihcik 
aniki ka-tākoskākocik ēkwa 

 (3) ahkosiwikamikōhk tānisi iskwēw ē-isi-wihtamāht wiya ē-tipēyihtahk ka-ocawāsimisit. Ēkoma 
kahkiyaw wihtamākēwin nipakosēyihtēnān kwaysk ka-ispayik. Opīkiskwēwiniwāw ka-āpacihtācik 
okiskinwahamākanak, ayisiyiniwak ēkwa okimāwak 


